

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 清水建設株式会社

コード番号 1803 URL <http://www.shimz.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 宮本 洋一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 渡辺 英人

TEL 03-3561-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	306,158	11.9	3,940	43.3	6,058	41.9	2,149	5.6
25年3月期第1四半期	273,642	6.3	2,749	△50.6	4,268	△31.1	2,036	△24.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 12,996百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △5,580百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2.74	2.71
25年3月期第1四半期	2.60	2.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,451,635	368,382	25.2
25年3月期	1,456,441	358,094	24.4

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 365,284百万円 25年3月期 355,304百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	620,000	3.6	4,000	△6.1	3,500	△32.5	500	△69.4	0.64
通期	1,410,000	△0.4	15,500	18.3	15,500	△10.6	6,000	1.7	7.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年3月期1Q	788,514,613 株	25年3月期	788,514,613 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	3,824,929 株	25年3月期	3,819,235 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期1Q	784,691,083 株	25年3月期1Q	784,705,760 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。なお、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー報告書は平成25年8月9日に受領する予定です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在入手可能な情報を勘案して作成しています。このため、今後の経済情勢の変化等によって、実際の業績は異なることがあります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の日本経済は、円安・株高の影響や各種経済対策への期待感などから、景気に持ち直しの兆しが見られました。

建設業界においては、緊急経済対策に伴う公共投資の増加などを背景に、業界全体の受注高は、前年同期を上回る水準で推移しましたが、受注競争の緩和には至らず、加えて、労務需給のひっ迫による収益環境の悪化などから、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ11.9%増加し3,061億円となりました。このうち、当社グループの建設事業の完成工事高は、前年同期に比べ15.0%増加し2,818億円となりました。

利益については、完成工事高の増加による完成工事総利益の増加などから、前年同期に比べ営業利益は43.3%増加し39億円、経常利益は41.9%増加し60億円、四半期純利益は5.6%増加し21億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ48億円減少し1兆4,516億円となりました。

負債の部は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ150億円減少し1兆832億円となりました。

なお、連結有利子負債の残高は3,708億円となり、前連結会計年度末に比べ37億円の増加となりました。

純資産の部は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ102億円増加し3,683億円となりました。また、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.8ポイント増加し25.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年度の日本経済は、各種経済対策の執行、円安を背景とする輸出環境の改善、民間の設備投資意欲の強まりなどにより、景気が回復に向かうことが期待されるものの、欧州における債務問題、米国における財政問題等による海外景気の下振れが、国内の景気回復を妨げることも引き続き懸念されます。

建設業界においても、緊急経済対策の執行による公共工事の増加や民間の設備投資の持ち直しが予測されますが、原材料価格の上昇、更なる労務需給のひっ迫等により工事採算の確保に一層の努力が必要となるなど、業界をとりまく経営環境は、なおも予断を許さない状況が続くものと思われます。

このような状況のもと、第2四半期連結累計期間・通期の業績予想については、当社グループを取り巻く景況感は概ね想定の範囲内であることから、現時点では平成25年5月14日に公表しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	158,634	94,269
受取手形・完成工事未収入金等	406,492	363,910
有価証券	58,000	134,199
未成工事支出金	58,116	67,643
たな卸不動産	57,405	69,276
P F I 事業等たな卸資産	56,461	58,653
その他	130,109	113,493
貸倒引当金	△1,522	△1,373
流動資産合計	923,697	900,073
固定資産		
有形固定資産	218,556	220,794
無形固定資産	4,017	4,145
投資その他の資産		
投資有価証券	295,182	308,882
その他	20,707	23,500
貸倒引当金	△5,719	△5,759
投資その他の資産合計	310,170	326,622
固定資産合計	532,744	551,562
資産合計	1,456,441	1,451,635
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	388,901	356,627
短期借入金	153,984	161,956
1年内返済予定のプロジェクトファイナンス借入金	5,847	6,112
コマーシャル・ペーパー	10,000	—
未成工事受入金	94,546	115,544
完成工事補償引当金	3,173	3,268
工事損失引当金	36,518	34,445
その他	85,148	74,886
流動負債合計	778,120	752,842
固定負債		
社債	70,000	70,000
長期借入金	90,630	99,313
プロジェクトファイナンス借入金	36,635	33,510
退職給付引当金	52,568	52,621
関連事業損失引当金	4,304	4,175
その他	66,088	70,789
固定負債合計	320,226	330,410
負債合計	1,098,346	1,083,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	74,365	74,365
資本剰余金	43,143	43,143
利益剰余金	131,202	130,554
自己株式	△1,489	△1,491
株主資本合計	247,221	246,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,435	97,704
繰延ヘッジ損益	△31	△81
土地再評価差額金	23,296	23,342
為替換算調整勘定	△3,618	△2,253
その他の包括利益累計額合計	108,082	118,712
少数株主持分	2,790	3,098
純資産合計	358,094	368,382
負債純資産合計	1,456,441	1,451,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高		
完成工事高	245,134	281,896
開発事業等売上高	28,508	24,261
売上高合計	273,642	306,158
売上原価		
完成工事原価	230,201	265,141
開発事業等売上原価	24,274	20,747
売上原価合計	254,475	285,888
売上総利益		
完成工事総利益	14,932	16,755
開発事業等総利益	4,233	3,514
売上総利益合計	19,166	20,269
販売費及び一般管理費	16,416	16,329
営業利益	2,749	3,940
営業外収益		
受取利息	381	278
受取配当金	1,969	1,738
その他	1,120	1,307
営業外収益合計	3,471	3,323
営業外費用		
支払利息	1,040	909
為替差損	489	—
その他	423	295
営業外費用合計	1,952	1,205
経常利益	4,268	6,058
特別利益		
固定資産売却益	807	92
特別利益合計	807	92
特別損失		
固定資産売却損	83	16
投資有価証券評価損	75	—
特別損失合計	158	16
税金等調整前四半期純利益	4,917	6,134
法人税等	3,036	3,867
少数株主損益調整前四半期純利益	1,881	2,267
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△155	117
四半期純利益	2,036	2,149

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,881	2,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,061	9,261
繰延ヘッジ損益	△6	△80
為替換算調整勘定	607	1,501
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	46
その他の包括利益合計	△7,461	10,728
四半期包括利益	△5,580	12,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,461	12,733
少数株主に係る四半期包括利益	△118	263

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	223,630	4,220	45,791	273,642	—	273,642
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,238	—	39,464	41,702	△41,702	—
計	225,869	4,220	85,255	315,345	△41,702	273,642
セグメント利益 又は損失(△)(注1)	△842	1,119	997	1,274	1,475	2,749

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行って
います。なお、報告セグメントの利益又は損失(△)には、引当金の繰入額及び取崩
額を含んでいません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が
営んでいるエンジニアリング事業や子会社が営んでいる各種事業を含んでいます。

3 セグメント利益の調整額1,475百万円は、セグメント間取引消去等です。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	252,545	3,252	50,360	306,158	—	306,158
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,369	—	37,552	44,921	△44,921	—
計	259,915	3,252	87,912	351,080	△44,921	306,158
セグメント利益(注1)	1,674	860	2,104	4,638	△698	3,940

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。な
お、報告セグメントの利益には、引当金の繰入額及び取崩額を含んでいません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が
営んでいるエンジニアリング事業や子会社が営んでいる各種事業を含んでいます。

3 セグメント利益の調整額△698百万円は、セグメント間取引消去等です。

以 上